COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº         DE 2001.
(Do Sr. Celso Russomanno)

 Requer  a convocação dos
Membros que compõem o Conselho
Administrativo de Defesa Econômica
(CADE), do Ministério da Justiça.

  Senhora Presidente:

  Requeiro, nos termos regimentais, que sejam convocados os
Membros do Conselho Administrativo de Defesa Econômica (CADE), do
Ministério da Justiça para prestar esclarecimentos nesta Comissão, referente à
suposta irregularidade na participação das Empresas Estaleiros Ilha S.A
(EISA) e Marítima Petróleo e Engenharia Ltda, em licitação da Petrobrás em
1997.

J U S T I F I C A Ç Ã O

 Em matéria publicada no jornal Gazeta Mercantil, na edição de
06.06.2001, na página A-14, o jornalista Ayr Arisky denuncia um suposto
acordo entre as Empresas Estaleiros Ilha S.A (EISA) e Marítima Petróleo e
Engenharia Ltda, em licitação da Petrobrás em 1997. O que causa estranheza é
o fato de a Conselheira Hebe Romano e o Conselheiro Mércio Felsky, terem
mudado seus votos – votando com o presidente do Órgão, Sr. João Grandino
Rodas - que pediu vistas ao processo e votou contra a decisão de seis
conselheiros que já haviam indicado a necessidade de aplicar penas, por
considerarem que houve infração à Ordem Econômica.
 Por ser essa Comissão, um órgão fiscalizador, e a matéria afeta às
nossas competências, solicito a V. Exa., seja ouvido o plenário dessa
Comissão em relação à presente proposta.

Sala das Sessões, em     de                         de 2001.

Deputado Celso Russomanno